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استاندار:
پروژه سامانه گرمسیری ایلام 
95 درصد پیشرفت فیزیکی دارد

از پیشرفت  ایلام  سپهرغرب، گروه خبر: استاندار 
95 درصدی ســامانه گرمســیری خبر داد و گفت: 
این طرح تحول عظیمی در کشــاورزی استان ایجاد 

می کند.
قاسم سلیمانی دشتکی روز چهارشنبه در نشست بررسی 
وضعیت سامانه گرمســیری استان که با حضور معاون وزیر 
جهاد کشــاورزی برگزار شــد، اظهارکرد: با تلاش دولت در 
اجرای طرح های توسعه ای کشــاورزی و سامانه گرمسیری 
افق روشــنی پیش رِوی بخش کشاورزی استان ایلام متصور 

است.
وی با ابراز رضایت از عملکرد جهادکشــاورزی اســتان 
افزود: طرح ســامانه گرمســیری و احیا آن باعث تحول در 
صنعت کشاورزی استان خواهد شد و نقش مهمی در بهبود 
وضعیت معیشت مردم مرزنشین، ایجاد اشتغال مولد و رونق 

و افزایش تولیدات کشاورزی دارد.
اســتاندار ایلام تاکید کرد: پروژه های سامانه گرمسیری 
جهاد کشاورزی در استان 95 درصد پیشرفت فیزیکی دارد 
و اگر امروز مشــکلاتی در این حوزه هست ازوزارت نیرو در 

بحث شبکه اصلی انتقال آب بوده است.
ســلیمانی دشــتکی اضافه کرد: بیش از 17 هزار هکتار 
اراضی کشــاورزی در شهرســتان دهلران و 12 هزار هکتار 
هم در شهرستان مهران شبکه آبیاری فرعی به همت وزارت 

جهاد کشاورزی اجرا شده است.
وی یادآور شد: امروز طرح های سامانه گرمسیری، احیای 
جنگل هــا و مراتع و پروژه های آبخیزداری در حد وســیعی 
در حال اجرا اســت و این مهم افق روشنی پیشِ روی استان 
ترســیم کرده است و می تواند نقش حائز اهمیتی در توسعه 

استان و ایجاد اشتغالزایی داشته باشد.

جمع آوری 11 میلیارد ریال 
در جشن عاطفه های ایلام

امام  امداد  کمیته  سپهرغرب، گروه خبر: مدیرکل 
خمینی )ره( استان ایلام گفت: مرحله نخست جشن 
عاطفه هــا در ایلام برگزار و مبلــغ 11 میلیارد ریال 
توســط خیران، نیکوکاران، اقشــار مختلف مردم و 

مراکز نیکوکاری جمع آوری شده است.
ضیاء رضایی روز گذشته با بیان اینکه جشن عاطفه ها در 
ســه مرحله انجام می شود، اظهار کرد: در مرحله اول، دیدار 
و ارتباط چهره به چهره با خیران، نیکوکاران و اقشار مختلف 
مردم و مراکز نیکوکاری، مرحله دوم، اســتقرار پایگاه ها در 
ســطح معابر، مصلاها و مکان های برگزاری نماز جمعه و در 
مرحله ســوم استقرار پایگاه های جشــن عاطفه ها در سطح 

مدارس برگزار می شود.
وی افزود: مرحله نخســت در اســتان برگزار و مبلغ 11 
میلیارد ریال توسط خیران، نیکوکاران، اقشار مختلف مردم 

و مراکز نیکوکاری جمع آوری شده است.
مدیرکل کمیته امــداد امام خمینی )ره( اســتان ایلام 
عنــوان کرد: مرحله دوم جشــن عاطفه هــا روزهای 7 و 8 
شهریور در سطح معابر، مکان های عمومی و محل برگزاری 

نمازهای عبادی و سیاسی نماز جمعه برگزار می شود.
وی اضافه کرد: مرحله ســوم اســتقرار پایگاه های جشن 
عاطفه ها در ســطح مدارس 10 مهرماه با شــعار با )با رنگ 

مهر، رؤیایی را بسازیم( برگزار خواهد شد.
رضایی ادامه داد: سال گذشته 27 میلیارد ریال در جشن 
عاطفه ها جمع آوری شد که انتظار می رود این مبلغ در سال  

جاری به 44 میلیارد ریال افزایش یابد.
به گفته مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( اســتان 
ایلام، کمیته امداد استان هم اکنون به هفت هزار دانش آموز 

و دو هزار دانشجوی بی بضاعت ارائه خدمات می کند.

مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام 
خبر داد:

ساماندهی ترمینال برکت پایانه 
مهران برای اربعین 98

ســپهرغرب، گروه خبــر: مدیــرکل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای ایلام از ساماندهی ترمینال برکت 

پایانه مهران برای اربعین 98 خبر داد.
نورالله دلخواه روز گذشــته در بازدید از زیرســاخت های 
اربعین در مرز مهران، اظهار کرد: بهســازی و ســکوبندی 
محوطه ترمینال برکت بــا اعتباری بالغ بر 80 میلیارد ریال 
شــامل ورودی و خروجی مجزا، جدول کشــی، خاک ریزی، 
احــداث کانال، زهکشــی و جمع آوری آب های ســطحی، 

بتن ریزی، احداث سایبان در حال انجام است.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه طی ســال های گذشــته 
تردد اتوبوس ها به داخل ترمینال برکت به واسطه عدم مجزا 
بودن مســیر رفع و برگشت دچار مشــکلاتی ازنظر پیاده و 
سوار کردن مســافر و تردد اتوبوس ها با مشکل مواجه بود، 
بنابراین اقدام به تفکیک راه ورود و خروج به ترمینال برکت 

توسط این اداره کل گرفتیم.
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام اضافه کرد: 
پروژه راهســازی ضلع شــرقی ترمینال برکت به طول سه 
کیلومتر و ضلع غربی آن به طول1.5 کیلومتر منشــعب از 

زیرگذر در حال احداث، آغاز شده است.
دلخواه خاطرنشــان کــرد: این عملیات اجرایی شــامل 
خاک برداری، بهســازی، شن ریزی، احداث 6 مورد پل در 6 
مقطع و درنهایت اجرای بیس و آسفالت، هم اکنون در دست 

اقدام است.
وی اذعان کرد: این پروژه ه تا قبل از اربعین حسینی به 

بهره برداری می رسد.

خبــر

سریال دنباله دار افتتاحیه های عجیب 
مسؤولان ایلام؛ دیوار و سفره خانه 

سنتی!
افتتاح یک دیوار  ســپهرغرب، گروه خبر: اخیراً 
توسط مسؤولان ایلامی در فضای مجازی واکنش های 
زیادی را در پی داشــت، هنوز این موضوع داغ بود 
که مسؤولان برای افتتاح یک باب سفره خانه سنتی 

دست به کار شدند!
بــا توجه به فرارســیدن هفتــه دولت، هر روز شــاهد 
کلنگ زنی هــای گوناگونــی در مناطــق مختلف اســتان 
هســتیم که بعضاً پس از چندین سال نیز برخی از آن ها به 
بهره برداری نمی رسند و فقط آوازه  آنان را برای افزایش آمار 

می شنویم و شاهد هستیم.
در میان بازار گرم گلنگ زنــی و بهره برداری از طرح ها، 
افتتاح سفره خانه سنتی در یکی از شهرستان های استان با 
حضور معاون امور عمرانی اســتاندار ایلام و فرماندار منطقه 
شــاید از همه جالب تر باشد! صرف نظر از زمانی که توسط 
مســؤولان برای افتتاح این پروژه گذاشته شده جای سؤال 
اســت که چه لزومی دارد یک سفره خانه با حضور مسؤولان 
استانی افتتاح شود؟ این در حالی است که اخیراً نیز شاهد 
افتتــاح یک دیوار با حضــور یکی از مســؤولان بودیم که 
واکنش های بسیاری را در شبکه های مجازی در پی داشت.

به نظر مســؤولان ســفره خانه و مواردی از این دســت 
جزء پروژه های مهم به شــمار می روند و برای افتتاح آن ها از 

مسؤولان کشوری و استانی دعوت به عمل می آید!
پروژه های بســیاری در اســتان وجود دارند که کلنگ 
ســاخت آن ها در همان ابتــدا زمین گیر شــده و پیگیری 
تکمیل این طرح ها بیشــتر به حضور مسؤولان نیاز دارد تا 

افتتاح سفره خانه، دیوار و...
امید است مســؤولان ارشد استان به گونه ای برنامه ریزی 
کنند که در هفته دولت و دهه فجر سال های آتی پروژه هایی 
ماننــد دی کلینیک ملکشــاهی، ورزشــگاه 15 هزار نفری 
ایلام، بیمارســتان 376 تخت خوابی ایلام، تونل کبیرکوه و 
طرح های اینچنینی که سال هاست معطل هستند، افتتاح و 
بهره برداری شوند که ارزش حضور مسؤولان ارشد کشوری 

و استانی را داشته باشد.

پایان حفاری تونل کبیرکوه هم زمان 
با سفر رئیس جمهور به ایلام

ســپهرغرب، گروه خبر: مدیرکل راه و شهرسازی 
استان ایلام گفت: تونل کبیرکوه هم اکنون بیش از 98 
درصد پیشــرفت فیزیکی دارد و پیش بینی می شود 
عملیات حفاری آن هم زمان با سفر رئیس جمهور در 

مهرماه به استان پایان یابد.
علی اصغــر کاظمی بــا بیان اینکه تونــل کیبرکوه در 
حال حاضر بیش از 98 درصد پیشــرفت فیزیکی دارد و 
پیش بینی می شــود عملیات حفاری آن هم زمان با ســفر 
رئیس جمهور در مهرماه به اســتان پایان یابد، اظهار کرد: 
این تونل به طول چهار هزار و 700 متر با هشــت رشته 
تونــل فرعی به طول یک هــزار و 300 متر در حدود 6 

هزار متر مربع است.
وی تصریح کرد: عملیات حفاری تونل کبیرکوه از ســال 
1390 آغاز و تاکنون بیش از 160 میلیارد تومان برای این 

پروژه هزینه شده است.
مدیرکل راه و شهرســازی اســتان ایلام ادامه داد: این 
طــرح بزرگ دارای هفت کیلومتر تونل و 10 کیلومتر جاده 
دسترسی بوده که برای تکمیل آن شامل )تهویه، روشنایی، 
جــاده و تقاطع های طرفین ( بیــش از 600 میلیارد تومان 

دیگر اعتبار نیاز است.
کاظمی خاطرنشــان کرد: با بهره بــرداری از این پروژه 
عــلاوه بر حذف گردنــه کبیرکوه بین دره شــهر و آبدانان، 
کریدور ارتباطی جهت تردد استان های مرکزی ایران با مرز 

بین المللی چیلات نیز فراهم می شود.
گفتنی اســت؛ تونل کبیرکوه شــهرهای جنوب ایلام را 
70 کیلومتر به مرکز کشــور نزدیک تر می کند. احداث این 
تونــل باعث حذف 300 پیچ خطرناک و 20 کیلومتر گردنه 
صعب العبور کبیرکوه می شــود. همچنیــن نقش مهمی در 

کاهش مسیر زائران عتبات عالیات دارد.

مدیر کل گمرکات ایلام خبر داد:
افزایش 38 درصدی صادرات کالا 

در مرز مهران
سپهرغرب، گروه خبر: مدیر کل گمرکات ایلام از 
افزایش 38 درصدی صادرات کالا در مرز مهران طی 

پنج ماهه نخست سال جاری خبر داد.
روح الله غلامــی با اشــاره به افزایش صــادرات 38 
درصــدی از لحاظ وزنی و 19 درصــدی از لحاظ ارزش 
دلاری در 5ماهــه منتهی به مرداد 98 نســبت به دوره 
مشابه ســال قبل در مرز مهران به عراق، افزود: مجموع 
درآمدهــای ملی و اســتانی در مدت 5 ماهــه منتهی به 
مرداد ســال 98 با رقمی بالغ بر 57 میلیارد ریال اســت 
کــه این میزان درآمد در طی ایــن 5 ماه برابر با مجموع 
درامدهای گمرک در 5 ســال گذشــته منتهی به مهرماه 

سال 97 است.
وی در خصــوص مبــارزه با قاچاق نیز به تشــکیل 58 
پرونده در پنج ماهه نخســت سال جاری اشاره کرد و گفت: 
در ســال گذشته 15 مورد پرونده بررسی شده که این مهم 
نشــان از کنترل های گمرکات استان در خصوص مبارزه با 

قاچاق است.
وی در ادامه به اســتفاده از سگ های موادیاب و تشکیل 
12 پرونده، طی دو ماه اخیر و کشف مواد مخدر در چای و 
پارچه های آغشته به مواد توسط کارکنان گمرک اشاره کرد 
و افــزود: با توجه به پیش بینی افزایش تردد زوار در اربعین 
امسال نسبت به ســنوات گذشــته به دلیل تمهیداتی که 
دولت اندیشــیده، می طلبد دستگاه های تابعه وزارت اقتصاد 
در گمــرکات مهران همکاری و هماهنگی بیشــتری با این 

مجموعه داشته باشند.

خبــر

خبــر

کشاورزان ایلامی در صف دریافت خسارت سیل
پرداخت ها زمان بر است

ســپهرغرب، گروه خبر: سیل فروردین ماه 98 
خسارت های بسیاری به بخش های مختلف ازجمله 
کشاورزی استان ایلام وارد کرد و کشاورزان این 
اســتان همچنان در انتظار دریافت خسارت سیل 

هستند.
ایلام در فرودین ماه امســال با سیل ویرانگری مواجه 
شد که بخش مهمی از زیرساخت های کشاورزی استان 
را نابود کرد، درحالی که کشاورزی مهم ترین منبع درآمد 

خانوارهای ایلامی به شمار می رود.
کشاورزان خسارت دیده بیشتر در شهرستان دره شهر، 
سیروان و دهلران بودند که هم اکنون آه در بساط ندارند 
و در انتظار دریافت یک خسارت ناچیز برای ادامه کار و 

تلاش در عرصه کشاورزی هستند.
درحالی که گفته می شــود در بسیاری از استان های 
سیل زده قسمتی از خسارت کشــاورزان پرداخت شده، 
امــا این رونــد در ایلام به دلیــل پــاره ای ابهامات در 

کارشناسی ها به تعویق افتاده است.
     احتمال اینکه پرداخت ها کسر شود زیاد 

است
یکی از کشــاورزان دهلرانی، اظهار کرد: در اســتان 
مجاور یعنی خوزستان نیمی از کشاورزان خسارت خود 
را دریافت کرده اند و به نیمی دیگر نیز گفته شده که طی 

روزهای آینده خسارت های خود را دریافت می کنند.
     خسارت ها به شعبه های بانک ها واریزشده 
و رؤسای بانک منتظر دستور هستند تا پرداخت ها 

صورت پذیرد
رضا احمدی افزود: خســارت ها به شعبه های بانک ها 
واریزشــده و برخی از کشــاورزان از مقــدار وجه خود 
اطلاع دارند و رؤســای بانک ها منتظر دستور هستند تا 

پرداخت ها صورت پذیرد.
اما جمعی دیگر از کشــاورزان عنوان کردند احتمال 
اینکه پرداخت ها کسر شــود زیاد است و مدیران جهاد 
کشــاورزی گفته اند در حال بررسی و کارشناسی بیشتر 

در مورد آن ها هستند.

یکی از کشــاورزان دره شــهری نیز دراین باره گفت: 
در سیل فروردین امســال که در بیشتر شهرستان های 
اســتان رخ داد بخش وسیعی از مزارع کشاورزان از بین 
رفت، این در صورتی است که در ثبت نام اولیه، برخی ها 
کشاورزان نتوانســتند ثبت نام کنند و هنوز وضعیتشان 

نامشخص است.
اکبــر غلامی تصریــح کرد: حال باید دید خســارت 
کشــاورزان ایلامی چه موقع پرداخت می شود و آیا این 
مقدار خسارت کمتر از آن چیزی است که تصویب شده 

و یا همان مبلغ پرداخت می شود.
     روند پرداخت تســهیلات توســط بانک 

زمان بر است
رئیس جهاد کشــاورزی اســتان ایلام اظهار کرد: با 
توجه به اینکه بخش عمده ای از خســارت های وارده در 
سیلاب امسال به زیر بخش های کشاورزی اعم از اراضی 
باغی، زراعی و ایستگاه های پمپاژ آب است، دولت مبلغ 
280 میلیارد تومان فقط در بخش کشاورزی برای استان 
مصوب کرده که 50 درصد آن ابلاغ شده و انتظار می رود 
همه این هزینه در سریع ترین زمان ممکن به کشاورزان 

خسارت دیده پرداخت شود.
ســید محمــد راب  میری اذعان کــرد: 17 هزار و 
427 پرونده مربوط به خســارت های ناشــی از سیل 
کشاورزان استان در زیر بخش های مختلف در سامانه 
برای دریافت تســهیلات کم بهره و کمک های بلاعوض 

ثبت شده است.
وی ادامه داد: روند پرداخت تســهیلات توسط بانک 
زمان بر اســت اما در حوزه کمک هــای بلاعوض تا اوایل 
شــهریورماه تمام پرونده های ثبت شده در سامانه به طور 
کامل بــرای پرداخت هــای بلاعوض به بانــک معرفی 

می شوند.
رئیس جهاد کشاورزی استان ایلام ابراز کرد: تاکنون 
در بخش تســهیلات کم بهره بیش از 18 میلیارد ریال و 
در حوزه کمک های بلاعوض بیش از 116 میلیارد ریال 

به کشاورزان خسارت دیده استان پرداخت شده است.

میری بیان کرد: پرداخت تســهیلات به کشــاورزان 
سیل زده این اســتان تنها با یک ضامن و بدون استعلام 

بدهی فرد و ضامن وی پرداخت می شود.
وی اضافــه کرد: به منظور رفاه حال ســیل زدگان، با 
تعامل و همکاری بانک کشــاورزی، این تســهیلات به 

ساده ترین شکل ممکن پرداخت می شود.
     تکلیف اراضی کشاورزی بالادست سیمره
اســتاندار ایلام نیز سه شــنبه گذشــته در جلســه 
بازســازی مناطق سیل زده اســتان در ارتباط با آخرین 
وضعیت اراضی کشاورزی بالادســت سیمره با اشاره به 
قیمت گــذاری این اراضی جهت تملک اراضی، گفت: در 
خصوص قیمت گذاری زمین های بالادســت سد سیمره 
در دو طــرف رودخانه باید با یک  شــکل صورت گیرد و 
با توجه به منطقه و عدد هر هکتار باشــد، در این زمینه 
ملاک فقط میزان زمین باشــد و هیچ گونه تفاوتی نباید 
بین قیمت گــذاری زمین ها صورت گیرد که در غیر این 
صورت بنده همراه کشــاورزان هســتم و از آن ها دفاع 

خواهم کرد.
قاســم سلیمانی دشــتکی خاطرنشــان کــرد: پیرو 
جلســه ای که با معاون اول رئیس جمهور داشتیم مقرر 
شد که 600 میلیارد تومان برای تملک املاک بالادست 
ســد سیمره اختصاص یابد که خوشبختانه از این میزان 
امروز مبلغ 360 میلیارد تومان برای روســتاهای مذکور 

اختصاص یافت.
به گــزارش خبرگــزاری مهر؛ طبق اعلام رســمی 
مسؤولان جهاد کشاورزی اســتان ایلام، به بیش از 34 
هــزار هکتار اراضی کشــاورزی و 760 هکتار از باغ های 

استان ایلام خسارت هایی در سیل فروردین وارد و
برآورد نهایی خســارت های سیلاب به زیربخش های 
کشاورزی استان یک هزار و 370 میلیارد ریال محاسبه 

شده است.
بیــش از 60 درصد مردم اســتان ایــلام در بخش 
کشــاورزی مشــغول به فعالیت هســتند و سیلاب این 
بخش مهم اقتصادی استان را تحت تأثیر قرار داده است.

بیش از 37 هزار هکتار از اراضی ملی کردستان سنددار شد
سپهرغرب، گروه خبر: امسال و با هدف تثبیت 
مالکیت دولت، ســند 37 هــزار و 118 هکتار از 
اراضی منابع طبیعی کردستان به نام دولت صادر 

و اخذ شده است.
معاون حفاظت و امور اراضی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیــزداری کردســتان روز چهارشــنبه اظهار کرد: 
در ســال گذشته مســاحت 164 هزار و 500 هکتار از 
نقشــه های ســنواتی پلاک های ثبتی)روســتاها( حوزه 
استحفاظی استان در اجرای پروژه کاداستر اراضی ملی 

اصلاح و تدقیق شد.
علی اکبــر محمدپناه افزود: از ایــن میزان 90 هزار 
و 142 هکتــار آن جزء اراضی ملــی و متعلق به دولت 
بود و از میزان اراضی ملی شــده موصوف مســاحت 25 
هزار و 500 هکتار فاقد اســناد مالکیت قبلی بودند که 
به منظور تثبیت مالکیت دولت بر اراضی موصوف، اسناد 
زمین های مورد نظر در ســال 1397 صادر و اخذ شده 

است.
وی تاکیــد کرد: مابقی اراضی ملی حدنگاری شــده 
به مســاحت 64 هــزار و 642 هکتار که دارای اســناد 
دفترچه ای بوده اند نیز به منظور جانمایی دقیق اســناد 
و کاداستر اراضی موصوف اسناد دفترچه ای سنواتی آن 

تبدیل به اسناد تک  برگ شده است.
معــاون حفاظــت و امــور اراضــی اداره کل منابع 

طبیعی و آبخیزداری کردســتان یادآور شد: اسناد تک 
برگ حدنگاری شــده دارای مختصات مکان مبنا بوده و 
موقعیت اراضی ملی و جداسازی آن از اراضی مستثنیات 

اشخاص را با حدود معین و مشخص تفکیک می کند.
محمدپنــاه اضافه کرد: اصولی ترین راهکار جلوگیری 
از تخریب و تصرف اراضی ملی توســط افراد ســودجو و 
فرصت طلب اخذ اســناد مالکیت اراضی ملی به صورت 
تک برگ و کاداســتر شده اســت و روند اخذ سند ملی 
با ســرعت در حال انجام اســت و سال گذشته نیز برای 
قریب 25 هزار و 500 هکتار از اراضی این اســتان سند 

اخذ شد.
وی گفت: با ابلاغ دســتورالعمل اجــرای حدنگاری 
اراضی ملی و دولتی در اواسط سال 94، اصلاح نقشه های 
سنواتی تفکیک انفال و تبدیل اسناد دفترچه ای به اسناد 
تک برگی بــه عنوان اولویت کاری در کنار وظایف اصلی 

در دستور کار این معاونت قرار گرفته است.
محمدپناه افزود: براین اساس اداره کل منابع طبیعی 
وآبخیــزداری براســاس آیین نامه ها و دســتوالعمل ها و 
قوانین مرتبط در پنج محور شناسایی و تشخیص، انتشار 
آگهــی، تعیین تکلیف اراضی اختلافی و قطعیت قانونی، 
اصلاح و بازنگری و پیگیری صدور و اخذ اسناد مالکیت 

اقدامات خود را انجام می دهد.
معاون حفاظــت واموراراضی اداره کل منابع طبیعی 

وآبخیزداری استان کردستان یادآور شد: طرح کاداستر 
اراضی ملی ســال گذشته با بهره گیری از توان مشاوران 
و پیمانکاران مجرب در سطح 164 هزار و 500 هکتار و 

93 پلاک ثبتی در استان عملیاتی شده است.
محمدپناه اظهارکــرد: از مهم ترین وظایف این اداره 
کل، تحقق بخشــیدن به اهداف سازمان جنگل ها شامل 
حفظ، احیا، توســعه و بهره برداری است که اصلی ترین 
اقدام برای رســیدن به آن شناسایی، تشخیص و اعمال 
حاکمیــت دولــت و صدور اســناد اراضی ملــی برای 
عرصه های جنگلی و مرتعی و بیشه های طبیعی بدست 

می آید.
از مســاحت 2 میلیون و 937 هزار هکتاری اســتان 
کردستان، بیش از 374 هزار هکتار آن را جنگل تشکیل 
می دهد، جنگل های این اســتان که جــزء جنگل های 
زاگرس شــمالی به حســاب می آیند، در طول بیش از 
50 هزار سال گذشته تشکیل شده و به لحاظ محافظت 
از منابــع آب و خاک، تولید محصــولات فرعی، ذخایر 
ژنتیکی، مصــارف درمانی، توانایی های اکوتوریســتی و 

ارزش های زندگی، دارای اهمیت زیادی است.
جنگل های این استان که بخشی از جنگل های غرب 
کشور را تشــکیل می دهد بیشتر اطراف شهرهای بانه و 
مریوان واقع شــده و بعد از جنگل های شمال کشور در 

رتبه دوم اهمیت قرار دارند.

حاشیه هایی به شیرینی شیره انگور

ســپهرغرب، گروه خبر: نخســتین جشنواره 
استانی انگور سیاه بانه ته ره ره شه حاشیه هایی به 
برنامه های  انگور داشت که اجرای  شیرینی شیره 
برتر  گونه های  معرفی  هه لپه رکی،  اجرای  شــاد، 
انگور عسگری و تجلیل  انگور، نمایشگاه دوشاب 

از انگور کاران نمونه کردستان از جمله آنها بود.
نخستین جشنواره استانی انگور سیاه بانه ته ره ره شه 
پنجم شهریور و در چهارمین روز از هفته دولت با معرفی 
فرآورده هــای آن محصــول برای ســرمایه گذاری، ارائه 
روش های نوین کشــت و پرورش انگور، توســعه باغات، 
معرفی ارقام برتر انگور دیم و آبی کردســتان و توســعه 
و ایجاد بازارهای صادراتی هم زمان با آغاز برداشــت این 
محصول در تالار دریا بانه برگزار شــد برخلاف همیشه 
این بار تــالار دریا میزبــان تولیدکننــدگان، باغداران، 

کشاورزان و صنعت گران بانه بود.
شهرســتان بانه هم زیســتی طولانی با انگور ســیاه 
دارد مزه انگور ســیاه آربابا زبانزد خاص و عام اســت و 
این هم زیســتی طولانی مدت ریشه در فرهنگ و تاریخ 
این شــهر داشته اســت به طوریکه بســیاری از زنان و 
مردان روســتایی با آغاز فصل برداشــت انگور با ابزاری 
ســاده و ســنتی فرآورده های متنوع ترش و شیرینی از 
این محصول درســت می کنند و بر سر سفره های خود 

می گذارند.
برپایی نمایشگاه در محوطه تالار دریا از حاشیه های 
جشنواره اســتانی انگور بود که در این مکان غرفه های 
عرضه محصــولات ارگانیک محلی زوج اهل روســتای 
دارساوین، عســل 100 درصد طبیعی تولید بانه، انگور 
و انجیر روستای ورچک، عرقیات گیاهان بومی و محلی، 

سبد بافی، کلاه دوزی و پستک بافی دایر شده بود.
اجرای موســیقی زنده، شــعرخوانی در باب انگور و 

مویز، اجرای گروه هه لپه رکی نیشــتمان بانه، همخوانی 
خواننــدگان فولکلور محلی به صورت ســنتی از جمله 

برنامه های این جشنواره بود.
اجرای هر برنامه ای نقاط ضعف و نقاط قوتی دارد که 
نامناســب بودن فضای برگزاری جشنواره یکی از نقاط 

ضعف جشنواره انگور سیاه بانه بود.
بانه  انگور ســیاه  نخستین جشــنواره شهرســتانی 
ته ره ره شــه در مهر ماه سال 95 در روستای زرواو سفلی 
یکی از قطب های مهم تولید انگور ســیاه برگزار شــد و 
امسال نخستین جشنواره اســتانی انگور سیاه است که 
بانه میزبان آن بود البته نامناســب بودن مکان برگزاری 
جشــنواره یکی از نواقص بود چرا که انتظار می رفت در 
یکی از روســتاهای تولید کننده انگور و در فضای باز و 
مکانی طبیعی این جشــنواره برگزار تا استقبال بهتری 

از آن شود.
مهمان نوازی میزبانان جشــنواره انگور ســیاه بانه از 
دیگر حاشــیه های زیبای این جشــنواره بود میزبانان با 
میوژاو که گواراترین نوشــیدنی روزهای تابســتانی بانه 
اســت که از خُرد و خیس کردن مویژ به دســت می آید 
و از قدمت بســیار زیادی بر خوردار اســت از مهمانان 

پذیرایی کردند.
     کردستان دومین تولیدکننده انگور کشور

براساس آمارهای کشور، ایران یازدهمین تولیدکننده 
انگور و ســومین تولیدکننده کشمش دنیا است در این 
میان 15 هزار هکتار از اراضی کردستان به کشت انگور 
اختصاص یافته که ســالانه 155 هزار تــن انواع انگور 
برداشت می شــود و این اســتان رتبه دوم تولید کشور 
را به خــود اختصاص داده که 55 هــزار تن به صورت 
تازه خوری مصرف می شود و یا توسط تولیدکنندگان به 
مویژ، کشــمش، سرکه، آب غوره، دوشاب، شیره و دیگر 

فرآورده ها تبدیل می شــود و انگور مازاد بر نیاز استان به 
استان های همجوار و کشورهای همسایه صادر می شود.

بر اساس تحقیقاتی که انجام شده ریشه انگور وحشی 
در روســتاهای تاژان و تاژابان بیش از 2 هزار سال قبل 
کشــف شده در واقع کردستان خواســتگاه اصلی تولید 

انگور است.
     انواع انگور کردستان

اراضی شــیب دار، بارندگی مناســب سالانه و آب و 
هوای مناســب این استان مستعد کشــت انگور کرده و 
بیش از 65 درصد انگور کردستان به صورت دیم کشت 
می شــود و انواع انگور کردســتان شــامل ته ره ره شه، 
طائفی، مام برایمه، سرقوله، سادانی، زردکه، سوراو کاژاو، 
عســکری، فخری، کشمش، شاهانی، بیدانه، بیدانه قرمز 
و ســفید، بول مازو، گنکه، صاحبی، ویس قلی، چاوه گا، 
خلیلی، میرزایی، هلقو، تبرزه، لعل، قره اوزوم، شیرازی، 
بزمارکوت، دره بول، شرشــره، کورد کوش، منقا و ریش 
بابا اســت که رقم ره شــه دارای انتی اکســیدانی به نام 
»رزوارتراول« است که برای بسیاری از بیمارهای قلبی و 

عروقی مناسب است.
     حُسن ختام

حُسن ختام این جشنواره نیز تجلیل از 10 انگورکار 
نمونه کردســتان بود که با اهدای لوح سپاس و تندیس 

جشنواره از آنان تقدیر شد.
شهرســتان های مریــوان، بانه و ســروآباد به ترتیب 
بالاترین سطح زیر کشت و تولید انگور بویژه انگور سیاه 
ته ره ره شه کردســتان را دارند اما به دلیل کمبود منابع 
مالی و ســرمایه گذاری و ناکافی بــودن ظرفیت صنایع 
تبدیلی فرآوری ایــن محصول به صورت میکانیزه انجام 
نشــده اما تولیدکنندگان به صورت ســنتی فراوری این 

محصول را انجام می دهند.


